
   

社会福祉法人 秋葉会 グループホーム青い空 広報誌 平成２９年９月３０日 発行

あおいそらだより

≪東北町秋まつり見物≫

８月24日（木）～27（日）東北町秋まつりが開催され

ました。

26日（土）は３名の入居者様が、仮装大会を見物に

町まで出かけ、27日（日）は、上野地区の山車が来

てくださり、17名の入居者様が、ホームの前でお囃

子を見物しました。

26日（土）の仮装大会見物では、強風でテントが大

きく揺れる中、３名の入居者様は怖がることもなく、

保育園の行列や、仮装している子供達とのふれあ

いに目を細めていらっしゃいました。

27日（日）の山車見物は、気持ちの良い青空の下行

われました。太鼓をたたく子供達に「やあ～めんこ

い」と、手を叩いて喜んでおられました。子供達が手

を振って、山車が帰っていくと、涙ぐんで手を振る方

もいらっしゃいました。

秋まつりを満喫された皆様の笑顔が拝見でき、嬉し

かったです。

介護員 福村

広 報

第10号

≪敬老のお祝い≫

９月、毎年恒例２回の敬老会が実施されました。

９月２日（土）東北町が主催の敬老会。地域社会

との関わり、友人や知人との関わりを、断ち切ら

ない支援の１つとして参加していただいています。

９月18日（月）ホーム内でユニットごとに行われま
した。ささやかですが、記念品と、いつもよりちょっ
とだけ豪華な食事を準備し、皆で長寿をお祝いし
ました。

介護員 作田

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=133up8sui/EXP=1473667341;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjVEZkS0dtWHk1b1BlXzJBQ1ZsbHJzVm5aNXp1QUFad2k3d091UWRjWFR1NHQ2VVQyczIyNlJjNGcEcAM2WjJTNTZtNjQ0Q0E1NFNoNXBhWgRwb3MDMTc2BHNlYwNzaHcEc2xrA3Jp/**https%3a/cg.foto.ne.jp/free/resize.php%3fimage=images/images_big/C00283-004E.jpg
http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=133up8sui/EXP=1473667341;_ylc=X3IDMgRmc3QDMARpZHgDMARvaWQDQU5kOUdjVEZkS0dtWHk1b1BlXzJBQ1ZsbHJzVm5aNXp1QUFad2k3d091UWRjWFR1NHQ2VVQyczIyNlJjNGcEcAM2WjJTNTZtNjQ0Q0E1NFNoNXBhWgRwb3MDMTc2BHNlYwNzaHcEc2xrA3Jp/**https%3a/cg.foto.ne.jp/free/resize.php%3fimage=images/images_big/C00283-004E.jpg


社会福祉法人 秋葉会
グループホーム 青い空
〒０３９－２４０２

青森県上北郡東北町大字
大浦字境ノ沢１２７
℡（０１７６）５６－３５３１

☆お誕生日おめでとうございます☆

小出ミサ様８９歳
昭和３年９月４日

新山きせ様９６歳
大正１０年７月１９日

蛯名悟子様８３歳
昭和９年７月１９日

中嶋きわ様９６歳
大正１０年９月１１日

千葉マツノ様９４歳
大正１２年８月９日

編集後記
朝晩 めっきり涼しくなってまいりました。
ご家族の皆様、地域の皆様、いかがお過
ごしでしょうか。
７月22日（土）に予定されていた、東北町
湖水まつり花火大会への外出は、天候が
悪かったので中止しました。「いがべ、い
がべ」人生経験豊富な入居者様方は寛容
です（笑）。
味覚の秋がやって参りました。
今回、調理のお話をさせていただきました
が、毎日の献立も、スタッフが交代で作成
しております。秋の食材をたくさん使った
献立を作成し、入居者様に秋の味覚を堪
能していただきたいと思います。

秋まつり仮装大会の時、大きく揺れるテン

トを、心配して支えてくださった町の皆さま、

ありがとうございました。

広報担当 作田

ご家族様から、ご質問をいただきました。

Q：どうして介護スタッフさんが、食事の準備（調理）をするのですか？
A：グループホームでは、入居者様とスタッフが共同生活を営んでいます。買
い物、調理、盛り付け、後片付け、洗濯等、できるだけ入居者様に参加して
いただけるよう、専門の調理員や清掃業者等を配属していません。入居者様
が、調理の音や匂いを感じられるよう、キッチンはオープンになっています。

実際に入居者様が調理をする機会は稀ですが、ちょっとの機会を見つけて

は「今だ！」と心の中で叫び、参加していただいています。

避難訓練

７月14日（金）14時10分から、日中の火災想定で行われました。
スタッフが連携して、安全に入居者様の避難誘導を行うことができました。
入居者様には事前説明しておりましたが、訓練が始まると「何したど！？」と
驚いていらっしゃいました。
次回は11月ごろを予定しています。

防火管理者 沼尾

マックの日もあります！


